Quòd si dicas relationē vltimi esse præ-
cipuam in definitione perfectionis. Oc-
currendum est: forma enim quæ non cõ-
uenit, habet rationem vltimi, quatenùs
existit; & tamen non est perfectio, quia
non conuenit: ergo ratio formalis per-
fectionis sita est in relatione conuenien-
tia; quæ est quãdam relatio rationis, vt
docuimus de natura boni differentes.

Ad hunc modum de ijs, quæ perfectio-
ni sunt similia, sentiendum. Excellentia
enim addit perfectioni relationem excel-
lentis, quæ est relatio cuiusdam ex-
cessus inter plura, si mensurentur: digni-
tas verò addit perfectioni similem quã-
piam relationem. Quocirca definitur à
S. Thom. in 3. d. 35. q. 1. art. 4. quæstion-
cula 1. quòd dignitas sit bonitas alicuius
propter seipsum: dignitas autem non est
idē, quod bonitas, sed antecedit; id enim
quod dignum, bonum est; est enim dignū
id, quod æstimabile est: rationis autem
est æstimare, & ponderare res; sed quia
dignum est propter se appetibile, defini-
tur per bonum, quod est appetibile. Hu-
iusmodi ergo nomina quouis modo va-
rientur in hoc sunt similia, quòd signifi-
cant rem aliquam conuenientem in re-
cto, & relationem conuenientia, siue ex-
cellentia in obliquo.

CAPVT VIII.

Argumenta refelluntur.

1. argum.
Aristot.
Idem.
Confirm.
Domi-
Q Vòd bonum non sit passio, siue af-
fectio entis, probatur primū, quia
sunt entia, quæ non sunt bona, vt mate-
ria prima, quæ non videtur posse nume-
rari inter bona; bonum enim est perfe-
ctum, vt docuimus; perfectum autem di-
citur ab actu, vt colligitur ex Arist. 2. de
Anima cap. 1. & 3. Phys. cap. 1. & 2. ma-
teria autē est pura potentia expers om-
nis actus; ergo non est bona. Entia quo-
que mathematica nō esse bona affirmat
Arist. 3. Metaph. cap. 2. Relationes etiã
diuinæ personales sunt res veræ, & tamē
non videntur esse bonæ; quia vna est di-
uina bonitas, & non tres bonitates; sunt
ergo entia, quæ non sunt bona: non est
igitur bonum enti adæquatum. Et con-
firmatur, quia sunt viceuersa quãdam
bona, quæ non sunt entia, esuries enim,
pauperesque sunt priuationes entis, &
entia non sunt; sunt tamen bona, dicere

Ratio forma-
lis & præcipua
perfectionis nō
est sita in rela-
tione vltimi;
sed in relatio-
ne conueni-
entia.
Ostenditur.

15.
Similiter ex-
plicatur excel-
lentia, digni-
tas, &c.

Dignitas
definitur à
S. Thom.

Nō definitur
per æstimabi-
le; sed per bo-
num, quod est
appetibile.

*Matt h. 5. Domino, Beati pauperes, Beati qui esu-
riunt: imò ipsum non esse est bonum, iuxta
verbum Domini de Iuda, cui bonum ef-
set non fuisse. Dignitates etiam humanæ
non sunt vera entia, & tamen sunt bona.
Et hæc omnia habent rationem finis, quæ
est ratio boni.*

2.
Argumēta
Heruæo.
Secundum.
Auctoritas
S. August.

Ratio 1.

Secunda.

Idem.

S. Dionys.

3.
Tertium.

Confirm.

4.
Quartum.

5.
Argumētapro
Sca.
Quintum.

Secundò probatur, quòd bonum sit
quid absolutum, quæ est sententia Her-
uæi. Nam auctoritate S. August. lib. 7. de
Trinit. cap. 5. bonum dicitur ad se; quod
autem ad se dicitur, est absolutum. Et
probatur ratione, quia Deus est per es-
sentiam bonus, non est autem per essen-
tiam relatus; ergo ratio formalis boni
est absoluta. Et hoc idem probatur; quia
bonitas Dei est causa rerum, dicente S.
August. lib. 1. de doctr. Christ. c. 32. quia
Deus bonus est, nos sumus. Et S. Diony-
sius lib. 1. de diuinis nominib. c. 4. bonum
esse ait diffusiuum sui: quod etiã ad cau-
sam pertinet: igitur si bonum diuinum for-
malitèr est relatio, quæ relatio boni in
Deo non potest esse realis, cum sit eius-
dem ad se ipsum, consequitur, vt à rela-
tionè rationis pendeat vniuersum, scili-
cèt à bonitate Dei.

Tertiò idem probatur, quia bonum
formalitèr est id, quod appetimus, & au-
dito nomine boni insita vi appetèdi ex-
citatur voluntas; id autem, quod forma-
litèr appetimus in rebus, sunt res ipsæ
absolutæ; at verò relationem etiam rea-
lem, ferè nullus appetit: ergo bonum for-
malitèr est absolutum. Et confirmatur,
quia bonitas rei est eius perfectio; per-
fectio autè præcipua absoluta est, & re-
latio vix est perfectio: ergo bonum est
quid absolutum, aut saltem abstractum ab
absoluto, & relato.

Quartò: Malum est priuatio boni, vt
constat; sed non est priuatio relationis;
ergo bonum formalitèr non est relatiuum,
sed absolutum quid.

Quinto argumēto comprobatur opi-
nio alia, quòd bonum, si quam relationē
indicat, non ad appetitum refertur. Nam
bonum dicitur relatiuè ad id, cuius est
bonum: non autem dicitur bonum vo-
luntatis, sed bonum illius rei, cuius est
perfectio, vt sciētia est bonum hominis,
& est bonum intellectus; bonum autem
voluntatis est iustitia, & charitas: ergo
bonum, vt est affectio entis communis,
nō refertur ad appetitum, sed ad id sub-
iectum, cui conuenit.

A Sextò idem probatur: quod enim est
bonum vni, est malum alteri; quæ dispa-
ritas accidit propterea quòd eadē for-
ma vni conuenit, alteri est incommoda;
vt nimius calor nocet homini, & conser-
uat ignem, quia conuenit illi; ergo in ip-
sa conuenientia cum subiecto collocan-
da est ratio boni. Et cōfirmatur illa sen-
tentia Auctore lib. de causis, quòd bonum
dicitur per informationem, scilicèt pro-
ut est forma conueniens subiecto.

B Septimò adhuc idem probatur: res
enim est appetibilis, quia bona; quare
ipsum bonum antecedit relationem ap-
petibilis, & est eius quasi causa; nihil au-
tem videtur antecedere, nisi ipsa rerum
conuenientia; cum ergo conuenientia
hæc sit causa appetibilis, & nihil aliud
cernatur ante relationem appetibilis,
quòd sit eius causa, ipsa conuenientia est
formalis ratio boni. Et confirmatur ar-
gumento petito à diuisione boni: dicitur
enim bonum honestum, quod est conue-
niens naturæ rationali, dilectabile autè,
quod est conueniens naturæ sensibili; er-
go conuenientia distincta distinguit vtrū-
que bonum; quia scilicèt eadem est ratio
conuenientis, & boni.

C Octauò probatur, quoniam bonum,
vt refertur ad voluntatem, habet ratio-
nem finis, vt S. Thom. docet, & nos an-
teà declarauimus; sed finis, vt antecedit
voluntatem, non est existens, bonum au-
tem est in rebus existens: ergo ratio bo-
ni non est ad voluntatem referenda. Et
confirmatur, quia res est bona, etiã dum
non expetitur; ergo sine hac relatione
ad appetitum constat ratio boni.

Nonò: Id, quod est finis sub vna ra-
tione, est quoque medium sub alia: me-
dium autem habet rationem vttilis; finis
verò honestum est, aut delectabile: sunt
ergo plures bonitates in re vna, siquidē
bonitas rei consideratur in ratione me-
dij, & finis.

D Postremò arguitur cōtra id, quod di-
ximus, bonum esse præcipuè in rebus;
nam bonum, vt est in rebus, est mensura
voluntatis; ratio autem mensuræ vide-
tur esse minus præcipua, quàm ratio mè-
surabilis; ideò enim verum, quod est in
rebus, retulimus ad intellectum diuinum,
vt esset mèsurabile; hoc enim est præci-
puum: ergo similiter bonum præcipuè est
id, quod est in voluntate mensuratum, &
non id, quod est in rebus, vt mensura.

Aduertenti;

6.
Sextum;

Confirmatur
ex Auctore li-
brorū de cau-
sis.

7.
Septimum;

Confirm;

8.
Octauum;

Confirm.

9.
Nonum;

10.
Vltimum;

Aduertenda.

11.
Præcipua notatio de ratione formali boni.

Præcipua notatio de natura, siue ratione formali boni ea est, vt omnia, quæ sunt de bono disputanda, ex comparatione rerum cum voluntate eruenda sint, sicut & ratio boni in ea comparatione cernitur. Quibus etiam fiet perspicuum, quod bonum, vt bonum, ad voluntatem referatur.

12.
Bonum duplex. Primum absolute. Secundum relative.
S. August.
S. Thom.

Constituendum igitur est, bonum dici dupliciter. Primum absolute, quod in se ipso bonum est. Secundò relative, quod est bonum alteri. Hoc docet S. August. 8. de Trinit. c. 3. & post illum S. Thom. q. 1. de verit. ar. 2. ad 1. & 1. 2. q. 26. ar. 4. & in 2. d. 27. q. 1. ar. 2. ad 1. substantia est in se ipsa bona, quia non est alterius; accidens verò est bonum ipsius substantiæ; quo eodem sensu ait S. Thom. 3. p. q. 11. ar. 5. ad 3. & in 1. 2. q. 55. art. 4. ad 1. virtutem non tam esse bonam, quàm bonitatem habentis virtutem. Et hoc, quod absolute dicitur bonum in se ipso, Auctor lib. de causis dixit bonum per informationem, quod bonitate aliqua informatum est. Hoc autem totum petendum est à natura voluntatis; nam cum voluntatis operatio sit velle alicui bonum, illud, cui bonum optatur, est bonum per informationem, & absolute, & in se ipso; id autem, quod alteri optatur, est bonum relative. Vnde S. Thom. 1. p. q. 5. art. 1. docet rationem formalem appetibilis esse ipsam perfectionem rei; quia scilicet bonum appetibile est id, cui appetitur bonum, & est ipsum perfectum: & hoc bonum, quod alteri appetitur, est actus perficiens, siue perfectio: illud est bonum absolute, hoc relative. Cui etiam rei concinit quod illud, cui bonum volumus, est finis cui, & præcipuum: sicut etiam bonum, quod est in se ipso, & absolute bonum, præcipuum est. Vnde S. Tho. 2. 2. q. 26. ar. 4. ait bonum absolute, quod in se ipso bonum est, esse bonum simpliciter, sicut & simpliciter ens.

Bonum absolute, bonum per informationem dicitur Auctor librorum de causis.
Hæc petenda sunt à naturali operatione voluntatis, quæ est velle alicui bonum.
S. Thom.

Bonum absolute est præcipuum & simpliciter bonum.
Idem.

13.
Idem.

Ex quibus etiam licet intelligere, quod S. Thom. docet sapius, idem esse bonum, & perfectum: hoc affirmat q. 5. art. 1. 3. & 5. & q. 48. ar. 5. est enim perfectum, quod habet perfectionem. Perfectio igitur est id, quod alteri appetitur, estque bonum relative; & id, cui appetitur, est bonum absolute, & est ipsum perfectum: perfectio autem est actus unicuique rei con-

Aueniens. Vnde aliqui conuenientiam in bono merito inuenerunt; sed illa non est ratio formalis iudicata nomine boni; sed antecedit rationem boni, sicut & perfectio antecedit. Et sicut hoc nomen, bonum, in sua ratione formali non comprehendit perfectum, vt plerique fatentur; benè tamen supponit perfectum; ita non includit relationem conuenientiae, sed supponit illam. Id ergo, quod est conueniens, & perfectio, est bonum alicuius, quod dicitur bonum relative; sed alia est ratio perfectionis, & conuenientis, & alia ratio boni; quia bonum indicat relationem ad appetitum, quæ nomine conuenientiae non indicatur. Cum autem S. Thom. ait perfectionem esse rationem boni, intelligit in sensu materiali; quia enim bonum est perfectum, perfectio autem est, quasi forma perfecti, idcirco ipsa perfectio dicitur ratio formalis boni; quia est id formale, quod in bono diligitur. Sed ipsum nomen, bonum, aliquid aliud significat formaliter, scilicet relationem ad appetitum, vt cum eodem Doctore Sancto commonstrauimus.

Bonum super addit relationem ad appetitum.
S. Thomas explicatur.

Conueniens, & perfectio, est bonum alicuius, quod dicitur bonum relative; sed alia est ratio perfectionis, & conuenientis, & alia ratio boni; quia bonum indicat relationem ad appetitum, quæ nomine conuenientiae non indicatur. Cum autem S. Thom. ait perfectionem esse rationem boni, intelligit in sensu materiali; quia enim bonum est perfectum, perfectio autem est, quasi forma perfecti, idcirco ipsa perfectio dicitur ratio formalis boni; quia est id formale, quod in bono diligitur. Sed ipsum nomen, bonum, aliquid aliud significat formaliter, scilicet relationem ad appetitum, vt cum eodem Doctore Sancto commonstrauimus.

Dad hæc consequitur, vt quoniam bonum est idem, quod perfectum, non dicatur bonum simpliciter, nisi quod est simpliciter perfectum; quare & S. Dionys. de diuin. nomin. cap. 4. dicit bonum ex integra causa proficisci. Non autem omne ens est simpliciter perfectum, vt docuimus; quare non omne, quod est simpliciter ens, est simpliciter bonum, quod S. Thom. docet 1. p. q. 5. ar. 1. & alias sapius; neque enim equus est necessariò bonus equus, neque homo bonus homo; perfectum enim addit substantiæ accidentes etiam perfectiones; quapropter solus Deus est per essentiam bonus, sicut etiam perfectus per essentiam, cui nihil addit. Est etiam perfectum, quod actu existit; existentia enim est perfectio debita cuique essentiæ, etiam reiectis accidentibus; & hoc etiã modo solus Deus est bonus per essentiam, quia solus habet existentiam subsistentem, quæ est ipsa essentia, vt docet S. Thom. 1. p. q. 6. & antea declarauimus.

His autem accommodandum est illud alterum, quod ex S. Thom. acceptum paulò ante affirmauimus, bonum absolute, quod est in se ipso, esse bonum simpliciter: quod videtur non concordare cum his, quæ modò dicebamus. Nam

Bonum in sua ratione formali non includit perfectum, aut conueniens; sed supponit.

Bonum super addit relationem ad appetitum.
S. Thomas explicatur.

S. Dionys.

S. Thom.

Simpliciter perfectum & bonum, enti simpliciter, seu substantiæ addit etiam accidentia. Est etiam perfectum, quod actu existit.

S. Thom.

Obiectio contra illud de additione accidentium.

14.

15.

substan-

Solutio.

Bonum absolute est simpliciter tale, si aliis non sit imperfectum.

16. Confectarium capitale. Bonum formaliter non dicitur, nisi id quod est in re ipsa.

Bonitas rei est illi commensurata ut actus naturalis. S. Thom.

S. August.

Bonum rei non est extra rem, nisi solum causaliter. Idem.

S. Thom.

17.

Bona quae non pendent a voluntate creata, non sunt bona

substantia est in se ipsa bonum absolute; ergo simpliciter: nunc autem dicebamus substantiam non esse bonam simpliciter, nisi ornatam accidentibus. Dicendum ergo est, vel quod substantia ipsa, quae comparata cum accidente quod est bonum alterius relatiue est absolute bonum, simpliciter bonum dicitur: vel etiam melius interpretandum, quod id, quod est absolute bonum, simpliciter est tale, si aliis non sit imperfectum; accidens vero, quantumvis perficiatur, non est simpliciter bonum, sed relatiue bonum, scilicet bonum substantiae.

Confectarium relinquitur, quod est istius disputationis caput, bonum formaliter non dicitur, nisi id, quod est in re ipsa, scilicet quod inest rei: est enim bonum, quod habet sanitatem, & sanitas ipsa est bonitas; sicut & perfectum est, quod habet perfectionem, perfectio autem est actus rei. Quod vero rei non inest, sed est extra rem, dicitur bonum sola denominatione, & æquiuocè, quia est causa boni, ut medicamentum est sanum, & bonum, quia potest conferre sanitatem, quae bona est habenti; & ita bonitas cuiusque rei est illi commensurata, quia est actus naturalis a natura praescriptus, & definitus. Quod expressè docuit S. Thom. 1. 2. q. 18. art. 1. affirmans vnamquamque rem id habere bonitatis, quod habet entis. Et S. August. lib. 1. de doctrina Christiana cap. 32. quod in quantum sumus, boni sumus: est ergo bonitas unicuique rei propria, & sicut res vna non est alterius, quae subiecto, siue hypostasi discernitur; ita neque res vna est bonum alterius extra subiectum, nisi solum causaliter. Hoc ipsum docet S. August. libr. 1. Examer. c. 9. constituens bonum in modo, specie, & ordine; quod intelligitur de quacunque perfectione rei, quae a diuina arte definita est, ut doctè commentatur S. Thom. q. 7. art. 5. ad 3. Non est ergo bonum rei extra rem ipsam, nisi solum causaliter.

Vnde colliges bonum, ut est passio entis, conformari cum diuina voluntate; siue per identitatem, quae est prima bonitas, & essentialis bonitas; siue in rebus finitis per hoc quod regulantur diuino placito, sicut & arte diuina praescripta sunt. Et idcirco bonum formaliter non conuenit rebus in ordine ad nostram voluntatem; nisi id bonum, quod in artefa-

ctis cernitur; quae pendent a placito nostro, sicut & ab arte: quod etiam de vero constituimus. Res caeterae comparatae cum nostra voluntate, solum causaliter nominantur bonae, quia possunt nobis conferre aliquam bonitatem, qua fruamur, ut sanitatem, aut sensationem delectabilem; fruitio autem est bonum delectabile: aut verò quia ipsa voluntas, etsi deflectendo a ratione, mala sit, est tamen bona bonitate quadam naturali, dum bonum naturae appetit: quo etiam pacto possunt dici res bonae causaliter, quia sunt causae appetitionis bonae; & quia haec bonitas voluntatis, aut appetentis, aut fruuentis bonis externis, non est bonitas simpliciter; bona externa dicuntur a Patribus apparentia bona, non vera, cum tamen sint vera bona naturae. Haec igitur bona omnia collata cum voluntate creata, solum causaliter sunt bona, quia sunt causa appetitionis, aut fruitionis bonae, secundum esse naturale.

Haec quoque considerantibus facile erit percipere Aristot. pronunciatum 6. Metaph. ad finem, quod bonum, & malum sit in rebus, verum autem, & falsum in mente: nam praeterquam quod commostrauimus, bonum esse in rebus praecipue, verum autem in intellectu; id quoque addendum est, malum simpliciter esse in illis etiam rebus, in quibus non est falsum. Nam verum significat rem ipsam absolute absque alia conuenientia cum subiecto: bonum autem est conueniens, ut declarauimus: quare calor nimius verus est in homine, etsi illi non conueniat; sed homini bonum non est, quia non conuenit. Praeterea id, quod non est perfectum simpliciter, est tamen ens simpliciter, ut obseruauimus; bonum autem simpliciter est quoque simpliciter perfectum. Quamobrem equus est simpliciter verus equus, hoc duntaxat quia est simpliciter ens; sed non est simpliciter bonus, defectu alicuius perfectionis; vnde malus simpliciter dicitur: malum enim semper est bonum secundum quid, scilicet, quia est res existens, & ut sic bona; sed ea res existens, & secundum hoc bona, defectu accidentium, quae illi debentur, est simpliciter mala, ut tom. 2. elucidandum erit, ubi etiam de bono morali disputabimus: quo pacto hominem bonum esse, est bene morigeratum esse, & bonis moribus imbutum. Aurum ergo dicitur verum secundum esse

formaliter, ut comparantur cum illa, sed causaliter.

18. Aristot. pronunciatum explicatur.

Malum simpliciter est in rebus etiam veris. Ostenditur &

Secundo.

Equus verus simpliciter potest esse simpliciter malus.

Malum semper est bonum secundum quid, scilicet ut existens.

Aurichalcum dicitur falsum sola denominatione extrinseca à falso intellectu.

Aurum non defecatum est malū simpliciter.

Falsitas ut plurimum in solo intellectu: malum autem etiā in rebus.

Res vna est alicui bona, alteri mala.

Si Deus vellet homini calorem ut bonū naturā, esset illi conueniens, non noxius.

Dubiū de materia prima.

Non est bonū absolutē, neque relatiuē.

S. Thom.

Est bonum in potentia, scilicet est ipsa potentia passiuā.

esse naturale, falsum autem non dicitur ipsum aurum, sed aurichalcum dicitur falsum aurum; nō quod sit falsitas in vero aurichalco; sed eò quod apparentia quaedam est causa falsi intellectus, & ita sola appellatione dicitur falsum. At verò dicitur malum aurum, quod non est defecatum: quia etsi secūdum quid, hoc est; secūdum existentiam, sit bonum tamen defectu accidentis conuenientis, est malum simpliciter, quia non est purum; quæ negatio, & defectus est in re ipsa, & est negatio boni, & conuenientis, quæ dicitur malum: est ergo falsitas, ut plurimum, in solo intellectu; malum autē etiā in rebus. Dicimus falsitatē, ut plurimum, esse in solo intellectu; quia accidit quoque in rebus, ut antea monuimus, scilicet in peccatis, quæ ab arte diuina defleantur, & in artefactis, quæ ab arte humana declinant.

Illud etiā sit perspicuum, quod res vna sit alicui bona, alteri mala: quia cum bonum sit conueniens, calor nimius homini malum est, cuius non est perfectio; igni bonum est, cuius perfectio est: Deus autem calorem immittens non vult homini bonum naturæ; & ita semper bonū reuocatur ad voluntatem diuinam: quia si Deus vellet homini calorem, & bonū naturā, ille esset cōueniens, non noxius. Et ita res mesurantur diuino placito, sicut & arte; illa quidem ratione sunt bonæ, ista veræ.

Superest tamen dubiū de materia prima, quia neque est bonū absolutē, quod est finis, cui bonum appetimus, & bonū simpliciter dicitur; neque est bonum relatiuē, quod est perfectio alterius. Nullo ergo modo bonū est, cum tamen sit ens: ergo bonum non est passio entis.

Ad hoc dicendum est breuiter materiam non esse bonum absolutē, quod est in se ipso bonum; cum in se ipsa non habeat formam, aut actum, quō existat: neque est bonum relatiuē, cum non sit ipsa forma, siue actus. Et idcirco videtur potius excludi à diuisione boni vniuersalissima. Sed tamen S. Thom. de verit. q. 21. ar. 2. ad 3. quo toto art. quæstionē tractat, vtrum ens conuertatur cum bono, ait materiam esse bonam in potentia, sicut est in potentia ens. Eodem autē modo vtrūque interpretandum est. Dicitur autē materia ens in potentia, quia est ipsa potentia passiuā, ita ut esse non